

# MAEC-108

## Agriculture Economics

( कृषि अर्थशास्त्र )

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the factors responsible for low agricultural productivity in India. What policy measures would you suggest to remedy the situation ?

भारत में कृषि की निम्न उत्पादकता के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए। इससे उभरने के लिए क्या नीतिगत उपाय सुझायेगें?

2. Evaluate the progress achieved in the system of agricultural finance in India since independence and comment whether institutional sources are able to meet the credit needs of the Indian farmers.

भारत में कृषि वित्त व्यवस्था में स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात हुई प्रगति का मूल्यांकन कीजिए तथा टिप्पणी कीजिए कि क्या संस्थागत स्रोत भारतीय कृषकों की साख की आवश्यकता को पूरी कर पाते हैं।

3. What do you mean by 'Green Revolution' in India ? What have been its achievements and failures ?

भारत में हरित क्रान्ति से क्या अभिप्राय है? इसकी क्या उपलब्धियां तथा असफलताएँ रही हैं?

4. Define 'Land Reforms'. Write a brief note on development of consolidation of agricultural holding in India.

‘भूमि सुधार’ क्या है? भारत में कृषि जोतों की चकबन्दी के विकास पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance and role of agriculture in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व व भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the main problems of agricultural marketing in India.

भारत में कृषि विपणन की मुख्य समस्याओं की विवेचना कीजिए।

3. Explain the Mellor's Theory of agricultural development.

मेलर के कृषि विकास सिद्धान्त को समझाइए।

4. Give meaning and importance of agricultural planning.

कृषि नियोजन का अर्थ एवं महत्व बताइये।

5. NABARD and its functions.

नाबार्ड (कृषि एवं ग्राम विकास का राष्ट्रीय बैंक) के कार्य।

6. Agricultural prices commission.

कृषि-मूल्य आयोग।

7. W.T.O. and Indian agriculture.

डब्ल्यू.टी.ओ. और भारतीय कृषि।

8. Medium and minor irrigation projects.

मध्यम एवं छोटी सिंचाई परियोजनाएं।

## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य।

1. The share of agriculture in the gross domestic product has registered a steady decline.

सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का योगदान लगातार घट रहा है।

2. National Bank for Agriculture and Rural Development was established in July 1984.

राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक जुलाई 1984 में स्थापित किया गया।

3. Green Revolution in the country was actually started in the year 1966-67.

भारत में हरित क्रान्ति वास्तव में 1966-67 में आरम्भ हुई।

4. AGMARK is simply an abbreviation for Agricultural Market.

‘एगमार्क’ कृषि बाजार का संक्षिप्त रूप है।

5. The main agency providing foodgrains to the PDS is the Food Corporation of India.

पी.डी.एस. (PDS) के लिये खाद्यान्नों को भारतीय खाद्य निगम उपलब्ध करता है।

Indicate the correct option.

सही विकल्प का चुनाव कीजिए।

6. The minimum support price of food grains was introduced in the year

(a) 1954

(b) 1944

(c) 1964

(d) 1974

खाद्यान्नों के लिए समर्थन मूल्य किस वर्ष लागू किया गया

(अ) 1954

(ब) 1944

(स) 1964

(द) 1974

7. The Blue Revolution is related with

- (a) Fish production
- (b) Food grain production
- (c) Oil seed production
- (d) Milk production.

‘नीली क्रान्ति’ का सम्बन्ध किससे है?

- (अ) मत्स्य उत्पादन
- (ब) खाद्यान्न उत्पादन
- (स) तेल के बीज उत्पादन
- (द) दुग्ध उत्पादन।

8. The main food grain of India is

- (a) Rice
- (b) Wheat
- (c) Sugarcane
- (d) Maize.

भारत की प्रमुख खाद्यफसल

- (अ) चावल
- (ब) गेहूँ
- (स) गन्ना
- (द) मक्का।

9. Who is known as Father of white revolution in India ?

- (a) M.S. Swaminathan
- (b) V. Kurien
- (c) K.N. Bahal
- (d) B.P. Pal.

भारत में 'श्वेत क्रान्ति' का जनक कौन है?

- (अ) एम.एस. स्वामीनाथन
- (ब) वी. कुरियन
- (स) के.एन.बहल
- (द) बी.पी. पाल।

10. Indian production of the tea in the world stands :

- (a) First
- (b) Second
- (c) Third
- (d) Fourth.

विश्व में चाय के उत्पादन में भारत का स्थान है:

- (अ) प्रथम
- (ब) द्वितीय
- (स) तृतीय
- (द) चतुर्थ।